
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1281 del 02/07/2024

U.O.C. Riabilitazione

Delibera medici prescrittori 2024

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 02/07/2024 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 240 del 11/01/2024

Carmela De Cesare - U.O.C. Riabilitazione

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Michele Ciarfera - Direzione Amministrativa

Ciro Verdoliva - Direzione Generale



                           
OGGETTO: modifiche  ed  integrazioni  alla  delibera  n.  285  del  21.02.2023  "Elenco  dei  medici
prescrittori di dispositivi protesici e trattamenti riabilitativi di cui al DCA n. 32 del 22/6/2010".

La  dott.ssa  Carmela  De  Cesare,  in  qualità  di  Direttore  della  Unità  Operativa  Complessa  di
Riabilitazione

Premesso 

-che con D.G.R. Campania n. 1985 del 28/3/97 e  circolare (B.U.R.C. n. 21/97) sono state   emanate
precise  direttive  ai  Direttori  Generali  delle  AA.SS.LL.  della  Regione  Campania,  per  disciplinare
l'erogazione delle prestazioni riabilitative specifiche e le relative modalità di prescrizione e controllo,
ed è stato istituito l'elenco regionale degli specialisti prescrittori per le attività riabilitative;
-che con D.G.R. Campania n.6267 del 25.9.98 (B.U.R.C. n.60/98) è stato pubblicato l'Albo regionale
dei medici specialisti prescrittori per le attività riabilitative;
-che con D.G.R. Campania n. 315 del 01/02/2000 (B.U.R.C. n. 12/2000), in attuazione del Decreto
Ministro della Sanità n.332/99 si è proceduto a ricondurre la prescrizione di ausili e protesi all'interno
del percorso terapeutico-riabilitativo;
-che, con Decreti Ministeriali del 31.1.98, del 22. I .99 e del 31.7.02, il Ministero della Salute  ha
individuato le discipline equipollenti e affini alle specializzazioni rilevanti ai fini riabilitativi;
-che  con  D.G.R.  Campania  n.  5601  del  27.10.2001  (B.U.R.C.  n.  62/01),  sono  state  definite
ulteriormente  le  funzioni  dello  specialista  prescrittore  che,  in  quanto  responsabile  del  progetto
riabilitativo,  in  uno  con  il  team riabilitativo  (ove  presente)  deve  richiedere,  valutare  e  verificare
l'andamento nel tempo del raggiungimento degli obiettivi previsti nel progetto stesso;
-che con D.G.R.C. n. 482 del 25.03. 04 sono state pubblicate le "Linee Guida per la riabilitazione in
Campania (B.U.R.C. n. 22/04) successivamente rettificate ed integrate con D.G.R.C. n. 2016 del 5.1
1.2004 (B.U.R.C. n. 58/04);
Delibera della Giunta Regionale n. 329 del 06/07/2016 “Avvio delle prescrizioni dematerializzate per
l’assistenza specialistica su tutto il territorio della Regione Campania e succ. mod..
-che con Decreto del Commissario ad acta n. 32 del 22/6/10, pubblicato sul BURC n. 52 del 2/8/10, è
stato disposto, tra l'altro, che le AA.SS.LL. istituiscano con atto deliberativo l'elenco degli specialisti
prescrittori-induttori di trattamenti riabilitativi, di FKT e di dispositivi protesici;
- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 è stato approvato
l’ultimo aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), nell’ambito del quale, tra l’altro,
viene regolamentata anche l’erogazione dell’Assistenza Protesica secondo le specifiche riportate agli
artt. 17,18 e 19;
. che il citato DPCM:
−  all’art.  17  apporta  aggiornamenti  agli  elenchi  delle  prestazioni  e  delle  tipologie  di  dispositivi
protesici
(riportati nell’Allegato 5 al DPCM) erogabili dal Servizio Sanitario Nazionale;
− all’art. 18 definisce i soggetti destinatari delle prestazioni di assistenza protesica erogabili in regime
SSN;
−  all’art.  19  definisce  le  modalità  di  erogazione  dell’assistenza  protesica  in  regime  SSN  e  di
individuazione degli erogatori, come riportato nell’Allegato 12 dello stesso DPCM;
• l’art. 19, comma 1, del citato DPCM prevede che “(…) le modalità di erogazione dell’assistenza
protesica e di individuazione degli erogatori sono definiti dall’allegato 12 (…)”;
• in particolare, all’art. 1, comma 2, del richiamato allegato 12 al DPCM 12/01/2017, tra l’altro, viene
disposto che “(…) le regioni possono prevedere l’istituzione di elenchi regionali o aziendali dei medici
prescrittori (…)”;
Decreto 23 maggio 2022, n.  77 “Regolamento recante la  definizione di modelli  e standard per  lo
sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”.
-che l'ultima delibera contenente l'elenco degli specialisti prescrittori adottata dall' Azienda è stata la n.
285 del 21.02.2023 contenente un vizio formale in quanto non modificava l'ultima in ordine di tempo
avente lo stesso oggetto (delibera n. 234 del 28.03.2019) ma bensì la delibera n. 1240 del 11.06.2018;



-che  con  la  presente  proposta  si  intende  correttamente  sostituire  tutte  le  precedenti  adottate
dall’Azienda, sia la n. 1240 del 11.06.2018 che l’ultima n. 285 del 21.02.2023, emendando il pregresso
vizio formale;
-che pertanto si ravvisa la necessità di modificare ed integrare la sopra citata deliberazione n. 285 del
21.02.2023 e per la parte riguardante l’allegato, parte integrante dello stesso atto, che con la presente
deliberazione viene integralmente riformulato e aggiornato sulla base dei dati acquisiti dai Direttori
Responsabili distrettuali e ospedalieri e della Direttrice della UOC NPI.

Considerato
  
-che  è  necessario  trasmettere  al  Dirigente  Regionale  della  UOD  Interventi  Sociosanitari  l’elenco
aggiornato  dei  medici  specialisti  prescrittori  con  provvedimento  formale  sottoscritto  dal  Direttore
Generale, attribuire agli individuati specialisti prescrittori, qualora non lo posseggano già, un codice
identificativo  corrispondente  al  codice  di  iscrizione  all'ordine  preceduto  dalla  sigla  della  relativa
provincia, individuare nello specialista prescrittore il responsabile del progetto riabilitativo anche per
le strutture di tipo B e C, ai sensi della D.G.R. Campania n. 377/98;
-che  è  necessario  che  tutti  gli  specialisti  individuati  in  qualità  di  prescrittori  siano  tenuti
all'aggiornamento professionale obbligatorio.

Dato atto 

-Che i predetti medici specialisti prescrittori, debbano perseguire i seguenti obiettivi primari:

a) superamento delle criticità legate ai tempi di attesa;
b) rispetto degli standards qualitativi, nonché razionalizzazione e controllo della spesa;
c) aggiornamento  professionale  e  formazione  continua  secondo  le  direttive  regionali,  in
particolare sull'utilizzo dell'ICF;

d) impegno a relazionare,  trimestralmente,  per iscritto al  Responsabile del Distretto,  sull'  andamento
delle attività, nonché sulla formulazione di suggerimenti per un più razionale uso delle risorse;

e) rispetto dei criteri di incompatibilità ai sensi del punto 6 dell’art.48 della Legge n. 833/1978 e dell’art.
4, comma 7, della Legge n. 142/1991;

 -che i medici specialisti prescrittori di prestazioni riabilitative e protesiche di cui alle citate Delibere
regionali  ed  al  decreto  del  Commissario  ad  acta  n.  32  del  22/6/10  rappresentano  un  elemento
importante  dell'innovazione  delineata  con  la  D.G.R.C.  482/04,  al  fine  di  dare  una  più  adeguata
risposta  al  bisogno  riabilitativo,  una  maggiore  appropriatezza  della  prestazione  e  una  migliore
allocazione e redistribuzione delle risorse in un'  ottica di presa in carico integrata  e di  lavoro di
equipe.

Valutato

-che  il  medico  specialista  prescrittore,  ai  sensi  delle  Delibere  di  Giunta  Regionale  Campania  n.
1985/97 e n. 482/04, effettua la valutazione clinica e la prescrizione dei trattamenti riabilitativi ex
art.26 della legge 833/78, anche nell'ambito della UVBR (Unità dei Bisogni Riabilitativi); 
-che, alla luce dei compiti definiti dalla Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 315/2000 e
dalla DGRC n. 482/2004, il  medico prescrittore è la figura abilitata alla elaborazione del progetto
riabilitativo ed è garante del contratto terapeutico stipulato;
-che  anche  le  prestazioni  domiciliari  devono  essere  prescritte  dal  medico  prescrittore  collocato
all’interno del distretto individuato dall'ASL di competenza;
-che, oltre agli specialisti designati dai Direttori Responsabili dei Distretti e dei Presidi Intermedi, è
necessario inserire nell'elenco anche specialisti afferenti ad altre strutture aziendali;

1



-che  è  necessario  altresì  inserire  in  elenco  specialisti  in  anestesiologia,  pneumologia,  foniatri  ed
otorinolaringoiatri per la verifica ed il controllo delle prescrizioni degli apparecchi per la ventilazione
polmonare e per la comunicazione vocale. 

Visto

-che dagli elenchi degli specialisti sottoscritti e trasmessi all'uopo dai Responsabili delle UOS Fasce
Deboli e dai relativi Direttori Responsabili dei Distretti nonché dalla Direttrice della UOC NPI erano
presenti numerose variazioni rispetto all’elenco trasmesso nella precedente delibera;
-che sono stati recepiti gli aggiornamenti provenienti dalle Direzioni Distrettuali e dal Dipartimento di
Salute Mentale.
-che ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e successive
modifiche,  integrazioni  e  norme collegate,  il  presente documento informatico sottoscritto  con firma
digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dichiarata

-la  regolarità  giuridico-amministrativa  della  presente  proposta  di  provvedimento,  a  seguito
dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità;

Dichiarato

-che non sussistono motivi ostativi a procedere, attesa la piena conformità dell’atto alle disposizioni di
legge ed ai regolamenti aziendali;
-che il presente provvedimento non comporta oneri economici per l’azienda;
-che in merito al trattamento dei dati ed in osservanza a quanto previsto nel D. Lgs n°196/2003 e nel
G.D.P.R. 2016/679 circa il rispetto dei principi e delle prescrizioni per il trattamento e diffusione dei dati
personali, con la firma del presente Atto si attesta la rispondenza del testo del provvedimento e degli
eventuali  allegati  alle  suddette  prescrizioni,  ai  fini  della  pubblicazione  nei  modi  di  legge  all’Albo
Pretorio;

tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, la sottoscritta dott.ssa Carmela De Cesare, Direttore della
Unità Operativa Complessa di Riabilitazione,

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

L’adozione del presente provvedimento e nello specifico:

-di sostituire la precedente delibera n. 285 del 21.02.2023, "Elenco dei medici prescrittori di dispositivi
protesici  e  trattamenti  riabilitativi  di  cui  al  DCA n. 32 del 22/6/2010",  emendando il  vizio formale
riferito nella premessa;
-  di  approvare  come  unico  riferibile  alla  ASL Napoli  1  Centro  l'elenco  dei  medici  specialistici
prescrittori di struttura pubblica di prestazioni riabilitative e protesiche di cui all'allegato n°01, parte
integrante dello stesso atto, composto da n. 9 pagine f.to A4 impresse su unica facciata, che con la
presente deliberazione viene integralmente riformulato e aggiornato sulla  base dei  dati  acquisiti  dai
Direttori Responsabili Distrettuali e della Direttrice della UOC NPI;
-di invitare i Direttori dei Distretti e Presidi Intermedi ed Ospedalieri a ritirare tutti i timbri esistenti
e predisposti all'uopo, fornendoli solo a quelli che risultano nello stesso allegato;
 -di individuare nel progetto riabilitativo l'unica forma da utilizzare per la prescrizione di ausili e
protesi di cui al DMS n. 332/99 e al D.P.C.M 12 gennaio 2017;

2



 -di dare disposizione ai medici specialisti prescrittori a relazionare trimestralmente, per iscritto, al
Direttore  del  UOC riabilitazione  ed  al  Direttore  del  Distretto  sull'andamento  della  loro  attività
nonché  sulla  formulazione  di  suggerimenti  finalizzati  al  raggiungimento  dell'appropriatezza
prescrittiva;
 -di impegnare i Direttori Distrettuali ad investire i medici specialisti prescrittori e i Responsabili
delle  UOS  Fasce  Deboli  della  responsabilità  della  pianificazione  della  spesa,  da  incentrarsi
sull'analisi  dei  reali  bisogni  dell'assistito  nell'ambito  di  un  percorso  terapeutico-riabilitativo
appropriato;
-di dare disposizione affinchè ciascun medico prescrittore trasmetta alla UOC Riabilitazione dichiar-
azione ex DPR N. 445/2000, in merito all’assenza di incompatibilità per l’assunzione della funzione
di  specialista  prescrittore,  con  particolare  riguardo  all’incompatibilità  tra  il  ruolo  di  medico
prescrittore e l’incarico di Direttore tecnico o di specialista consulente presso strutture pubbliche e
private accreditate che effettuano prestazioni riabilitative;
-di dare disposizione affinchè ciascun medico prescrittore fornisca evidenza alla UOC Riabilitazione
del  rispetto  dell'obbligo  annuale  della  formazione  e  dell'aggiornamento  professionale  nell'area
gestionale/riabilitativa,  secondo  gli  adempimenti  previsti  dall'Educazione  continua  in  medicina
(ECM) e dalla D.G.R.C. n. 5601/2001.

Direttore U.O.C. Riabilitazione dott.ssa Carmela De Cesare

                                                     IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Ing. Ciro Verdoliva, nominato con Deliberazione di Giunta della Regione Campania n°319 del
21.06.2022,  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  dott.  Michele  Ciarfera  (nominato  con
Deliberazione n°1422 del 05.08.2022) e dal Direttore Sanitario dott.ssa Maria Corvino (nominata
con Deliberazione n°1503 del 09.08.2022) ha adottato la seguente Deliberazione:

Vista 
-la  suesposta  proposta  del  dott.ssa  Carmela  De  Cesare,  in  qualità  di  Direttore  della  U.O.C.
Riabilitazione, avente ad oggetto modifiche ed integrazioni alla delibera n. 285 del 21/02/2023 "Elenco
dei  medici  prescrittori  di  dispositivi  protesici  e  trattamenti  riabilitativi  di  cui  al  DCA n.  32  del
22/6/2010".

- Preso atto
- Della  dichiarazione  di  regolarità,  formale  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  espressa  dal

Direttore  della  U.O.C.  Riabilitazione  con  la  firma  innanzi  apposta  e  per  quanto  di  specifica
competenza.

Ritenuto
- di  prendere  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  della  suesposta

proposta resa dal dott. Carmela De Cesare, in qualità di Direttore della U.O.C. Riabilitazione;

con  i  pareri  favorevole  resi,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  riportato  ed  attestato  dal  Direttore
Amministrativo  e  dal  Direttore  Sanitario  con  la  sottoscrizione  della  seguente  proposta  di
provvedimento

il Direttore Amministrativo                           il Direttore Sanitario
  dott. Michele Ciarfera               dott.ssa Maria Corvino   

_______________________                       _______________________

                                                                      DELIBERA

3



per tutti i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di adottare il presente
provvedimento, sulla scorta ed in conformità della proposta e, in particolare:
-di  sostituire  la  precedente  delibera  n.  285  del  21.02.2023,  "Elenco  dei  medici  prescrittori  di
dispositivi protesici e trattamenti riabilitativi di cui al DCA n. 32 del 22/6/2010", emendando il vizio
formale riferito nella premessa;
-  di  approvare  come unico  riferibile  alla  ASL Napoli  1  Centro  l'elenco dei  medici  specialistici
prescrittori di struttura pubblica di prestazioni riabilitative e protesiche di cui all'allegato n°01, parte
integrante dello stesso atto, composto da n. 9 pagine f.to A4 impresse su unica facciata, che con la
presente deliberazione viene integralmente riformulato e aggiornato sulla base dei dati acquisiti dai
Direttori Responsabili Distrettuali e della Direttrice della UOC NPI;
-di invitare i Direttori dei Distretti e Presidi Intermedi ed Ospedalieri a ritirare tutti i timbri esistenti
e predisposti all'uopo, fornendoli solo a quelli che risultano nello stesso allegato;
 -di individuare nel progetto riabilitativo l'unica forma da utilizzare per la prescrizione di ausili e
protesi di cui al DMS n. 332/99 e al D.P.C.M 12 gennaio 2017;
 -di dare disposizione ai medici specialisti prescrittori a relazionare trimestralmente, per iscritto, al
Direttore  del  UOC riabilitazione  ed  al  Direttore  del  Distretto  sull'andamento  della  loro  attività
nonché  sulla  formulazione  di  suggerimenti  finalizzati  al  raggiungimento  dell'appropriatezza
prescrittiva;
 -di impegnare i Direttori Distrettuali ad investire i medici specialisti prescrittori e i Responsabili
delle  UOS  Fasce  Deboli  della  responsabilità  della  pianificazione  della  spesa,  da  incentrarsi
sull'analisi  dei  reali  bisogni  dell'assistito  nell'ambito  di  un  percorso  terapeutico-riabilitativo
appropriato;
-di dare disposizione affinchè ciascun medico prescrittore trasmetta alla UOC Riabilitazione dichiar-
azione ex DPR N. 445/2000, in merito all’assenza di incompatibilità per l’assunzione della funzione
di  specialista  prescrittore,  con  particolare  riguardo  all’incompatibilità  tra  il  ruolo  di  medico
prescrittore e l’incarico di Direttore tecnico o di specialista consulente presso strutture pubbliche e
private accreditate che effettuano prestazioni riabilitative;
-di dare disposizione affinchè ciascun medico prescrittore fornisca evidenza alla UOC Riabilitazione
del  rispetto  dell'obbligo  annuale  della  formazione  e  dell'aggiornamento  professionale  nell'area
gestionale/riabilitativa,  secondo  gli  adempimenti  previsti  dall'Educazione  continua  in  medicina
(ECM) e dalla D.G.R.C. n. 5601/2001.
di trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza a:

Collegio  Sindacale;  U.O.C.  Affari  Generali,  U.O.C.  Sistemi  Informatici  e  ICT  nonché  U.O.S.
Comunicazione  web,  per  i  conseguenziali  adempimenti  anche  in  relazione  alle  forme  di
registrazione e pubblicità secondo legge e per la pubblicazione sul sito dell’Azienda Sanitaria nella
sezione Atti Generali - Amministrazione Trasparente;

il Direttore Generale
dott. ing. Ciro Verdoliva

una squadra al lavoro 
per garantire salute

4




		2024-07-02T11:59:51+0200
	ANNAMARIA SANTACROCE




